
  

Zápisnica 
z ustanovujúceho  zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Bašovciach 

konaného dňa 28.11.2022 o 17:00 hod. 
 

  

Prítomní: viď prezenčná listina 
  
Program:  
 

1) Otvorenie 
2) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3) Správa o výsledku volieb do orgánov samosprávy obce 
4) Zloženie sľubu novozvoleného starostu 
5) Zloženie sľubu poslancov 
6) Príhovor novozvoleného starostu 
7) Schválenie programu zasadnutia 
8) Schválenie návrhu plánu kontrolnej činnosti na 1.polrok 2023 
9) Schválenie rozpočtu – bod programu sa presúva  
10) Schválenie VZN č. 3/2022 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku 

a mzdy na dieťa MŠ a dieťa školského zariadenia na rok 2023 v zriaďovateľskej 
a územnej pôsobnosti obce Bašovce 

11) Schválenie VZN č. 4/2022 o miestnych daniach na území obce Bašovce 
12)  Schválenie VZN č. 5/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na území obce Bašovce 
13) Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť OZ 
14)  Diskusia 
15)  Záver 

 
 

1. Starosta obce Ing. Ľubomír Dekan privítal novozvolených  poslancov a otvoril 
dnešné ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 
2. V druhom bode programu starosta obce navrhol za zapisovateľku Eriku Petrášovú 

a za overovateľov zápisnice navrhol Bc,Tomáš Garžík, Eva Svetlíková.  
 

3. Starosta obce požiadal Marcelu Šadibolovú, aby prítomných informovala 
o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí konaných dňa 29.10.2022 v obci 
Bašovce. Marcela Šadibolová oboznámila prítomných s výsledkami volieb. 

 
Počet volebných obvodov      1 
Počet volebných okrskov      1 
Počet volebných okrskových volebných komisií   1 
Počet voličov zapísaných do zoznamu voličov   275 
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky    213   
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby 
do obecného zastupiteľstva      211 
Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť    5 



  

Počet zvolených poslancov     5 
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby 
starostu obce       207 
 
Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v poradí podľa počtu 
získaných hlasov: 
Eva Gvuščová                             HLAS-SD                         150  
Eva  Svetlíková                           HLAS-SD                         120   
Tomáš Garžík,  Bc.                     NEKA               89  
Marek Melicher, Bc.              NEKA                            82    
Simon Snopek                             SMER-SD                           73  
 
 
Kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v poradí podľa počtu 
získaných hlasov: 
 
Marian Snoha                                                        SMER-SD            72 
Miroslava Mišútová                                              HLAS SD                        71 
Michal Pavlovič                                                NEKA                              71 
Mgr., Mgr. Magdaléna Miklovič Černoková      NEKA            67 
Patrik Markech                                                       SMER SD           59 
Mgr. Jozef Kováčik                                                 SME RODINA                49 
 
Počet platných hlasov odovzdaných pre kandidáta na funkciu starostu obce: 
 
Sandra Borovská               NEKA           144 
Mgr., Mgr. Magdaléna Miklovič Černoková       NEKA             63 
 
 
 
Zápisnica bola podpísaná všetkými členmi MVK 29.10.2022 a odovzdaná Obvodnej 
komisii v Piešťanoch. 
 

4. Po informácii o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí starosta poďakoval 
Marcele Šadibolovej za informáciu o výsledkoch volieb. Následne starosta požiadal 
Sandru Borovskú, aby  prečítala zákonom stanovené znenie sľubu a svojim 
podpisom potvrdila jeho zloženie.   

 

5. Po zložení sľubu sa novozvolená starostka ujala vedenia ustanovujúceho zasadnutia 
obecného zastupiteľstva.  Prečítala  znenie sľubu poslanca a následne všetci noví 
poslanci v abecednom poradí svojim podpisom potvrdili zloženie sľubu.  Po podpise 
sľubu oznámila starostka prítomným, že obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať 
a uznášať sa, nakoľko je prítomná nadpolovičná väčšina zvolených   poslancov. 

 
6. V tomto bode programu sa novozvolená starostka Sandra Borovská  prihovorila 

prítomným.  
 



  

7. Starostka požiadala nových poslancov o doplnenie a následné schválenie programu 
dnešného zasadnutia. Z uvedeného programu bol vypustený bod programu č. 9 
schválenie rozpočtu  a následne bol program zasadnutia schválený. 

 

8. Návrh plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2023 bol prejednaný a následne 
schválený.  

 

9. Ekonómka obce oboznámila poslancov s návrhom VZN č. 3. Výška jednotkového 
koeficientu je predbežná, nakoľko výšku koeficientu môžu ovplyvniť pri prerokúvaní 
rozpočtu verejnej správy na roky 2023 – 2025 legislatívne zmeny prijaté v Národnej 
rade SR s dopadom na samosprávu. Poslanci následne schválili VZN č. 3. 

   
    

10. Schválenie VZN č. 4/2022 o miestnych daniach na území obce Bašovce. V tomto 
bode starostka požiadala bývalého starostu /toto VZN pripravovali spolu/ 
o vysvetlenie. Obec pristúpila k zvýšeniu miestnych daní z dôvodu narastajúcich 

výdavkov obce. Výška miestnych daní na území obce Bašovce však aj po tomto 

navýšení ostáva, v porovnaní s okolitými obcami, jednou z najnižších. Následne 
bolo VZN č. 4 schválené. 

 

11. Schválenie VZN č. 5/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území obce Bašovce. Aj v tomto bode starostka požiadala 
bývalého starostu /toto VZN pripravovali spolu/ o vysvetlenie. Poslancom to bolo 
vysvetlené vzájomne odkonzultované a nakoniec schválené. 

 
 

12. Po schválení bodov programu rokovania starostka  predložila návrh, aby obecné 
zastupiteľstvo poverilo poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 
obecného zastupiteľstva podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia 
veta a ods. 6 tretia veta zákona o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
Starostka Sandra Borovská navrhla za povereného poslanca Evu Svetlíkovú. 
S uvedeným návrhom  2 poslanci súhlasili a 1 sa zdržal. 
V tomto bode boli poslanci oboznámení, že plat starostky nie je  potrebné   
prejednávať, pretože je začiatok volebného obdobia a je stanovený zákonom. V 
prípade, že bude potrebné plat starostky navýšiť poslanci to navrhnú a potom sa 
bude schvaľovať. 
 

13. V diskusií poslanci predebatovali rôzne organizačné opatrenia  ( príprava Mikuláša) 
a program na najbližšie obdobie. O súhlas v diskusii požiadal bývalý starosta 
a vysvetlil rozpracované projekty. Do  návrhu  „Zmluvy o  prevádzkovaní verejnej 

kanalizácie v Obci Bašovce“  spoločnosťou TAVOS a.s. sa doplnilo slovo skúšobnom, 
pretože to spoločnosť TAVOS a.s. vyžadovala, ktoré bolo poslancami schválené. 
S účinnosťou od 1.1.2023 poslanci schválili druhé finančné pásmo na nákup 

potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov. V rámci diskusie sa 



  

prejednalo aj poskytnutie náhrady za nevyčerpanú dovolenku bývalému starostovi 
v rozsahu 27,5 dňa. 

 
14. Starostka obce sa poďakovala  prítomným za  účasť na ustanovujúcom zasadnutí a  

zasadnutie ukončila. 
 

 

 

 

V Bašovciach, dňa 02.12.2022 
                                                                                                    ........................................ 
                                                                                                            Sandra Borovská  
             starostka obce  
  
 
 
 
 
 
 
 
 Zapísala: Erika Petrášová 

                                                                                              

           …...................................... 

 

           …...................................... 

             overovatelia zápisnice 

 

 

 

 

 


